
                                                     
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE  

Determina N° 105 del 30/06/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA NOMINA DELL’OIV MONOCRATICO, IN 

FORMA ASSOCIATA, DEGLI ERSU DI MESSINA E DI PALERMO, PER IL TRIENNIO 

2023-2025 - Nomina Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della 

selezione comparativa. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per 

il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 

siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Codice in materia 

di protezione dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli 

articoli 14 e 14-bis; 

VISTA la L.R. 7/2019; 

VISTA la L.R. 10/2019; 

VISTA la L.R. 5/2011 “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 

l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTO il D.P. Reg.52/2012 “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3 della legge 

regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione 

e trasparenza della performance”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 

2020; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020: 

- in attuazione dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150 e dell’articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, presso il Dipartimento della funzione 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                     
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri è istituito l’Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance, di seguito “Elenco nazionale”;  

- l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la 

partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”), istituiti ai 

sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, presso 

amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo;  

- - saranno nominabili unicamente i soggetti iscritti da almeno sei mesi 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni, tenuto dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

ministri;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è costituito, di norma, in 

forma collegiale con tre componenti o in alternativa in forma monocratica;  

VISTA la Delibera del CdA n. 32 del 9/6/2023 avente per oggetto: “Avvio procedura 

selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazione d’interesse per la 

nomina dell’OIV monocratico, in forma associata, degli ERSU di Messina e di 

Palermo, per il triennio 2023-2025. Schema accordo di collaborazione per 

l’individuazione dell’OIV monocratico in forma associata degli ERSU di Messina e di 

Palermo, di cui alla “Convenzione per la rete degli EERRSSUU di Catania, Messina e 

Palermo”. Allegato Regolamentare per la gestione dell’OIV monocratico, in forma 

associata, degli ERSU di Messina e di Palermo, per il triennio 2023-2025. Schema 

di Avviso pubblico e degli allegati”; 

VISTO il Decreto della Presidente del CdA dell’ERSU di Messina n. 9 del 22/06/2023, con il 

quale prende atto dell’avvio della procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazione d’interesse per la nomina dell’OIV monocratico, 

in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo, per il triennio 2023-2025, 

giusta Delibera del CdA dell’ERSU di Palermo n. 32/2023; 

CONSIDERATO che, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la valutazione delle 

relative esperienze e conoscenze dell’OIV, si rende necessaria la nomina di 

un’apposita Commissione, composta da tre membri, a norma dell’art. 6 dell’allegato 

regolamentare sopra citato; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto ed in ragione delle competenze specifiche e 

delle funzioni espletate, nominare quali membri della commissione: 

- Dirigente Ernesto Bruno, Direttore dell’ERSU di Palermo;  

- Dirigente Sergio Lupo, Dirigente Responsabile UOB1 e UOB2 dell’ERSU di 

Palermo; 

- Dirigente Santi Trovato, Direttore dell’ERSU di Messina; 

DARE ATTO che il “Presidente” e il soggetto che svolgerà le funzioni di “Segretario” saranno 

individuati dalla suddetta Commissione nel corso della seduta di insediamento; 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 

integrante del presente atto  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                     
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DETERMINA 

 

Art. 1 

DI NOMINARE la Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della selezione comparativa per 

l’individuazione dei candidati ritenuti idonei, ai fini della designazione dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance (OIV) monocratico, in forma associata, degli ERSU di Messina e Palermo, 

così composta: 

- Dirigente Ernesto Bruno, Direttore dell’ERSU di Palermo;  

- Dirigente Sergio Lupo, Dirigente Responsabile UOB1 e UOB2 dell’ERSU di Palermo; 

- Dirigente Santi Trovato, Direttore dell’ERSU di Messina. 

Art. 2 

DI DARE ATTO che il “Presidente” e il soggetto che svolgerà le funzioni di “Segretario” saranno individuati 

dalla suddetta Commissione nel corso della seduta di insediamento. 

Art. 3 

DI DARE ATTO la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Art. 4 

DI TRASMETTERE per le determinazioni consequenziali copia della presente determina all’ERSU di 

Messina. 

Art. 5 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione ai rispettivi Organi di 

Governo. 

 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente ha 

validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 Il Responsabile del procedimento 

Ernesto Bruno 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2023-06-30T08:15:20+0000
	ERNESTO BRUNO




